БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ
ИШЕМБАЙ КАЛАНЫ КАЛА

БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИ0ТЕ

Ленин проспекты, 60, Ишембай, 453200
тел.3-39-43, факс: 3-39-43

E-mail: adm_gp@ishimbai.com

V РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ
А ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

4 ГОРОД ИШИМБАЙ
; .  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН
• . ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

. Проспект Ленина, 60, Ишимбай, 453200
тел.3-39-43, факс: 3-39-43

■ E-maii: adm ao(3).ishimbai.com

ХАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ от« г.
(

Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения
«Ишимбайская специализированная службашо г просам похоронного
дела» городского поселения город Ишимбай муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостане новой редакции

Во исполнение предупреждения ‘Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан (вх. №2333 от
24,06.2021г.) и в соответствии с Федеральным Айсоном от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации Лестного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле», статьей 52Уражт шского кодекса Российской
Федерации, статьей 17 Федерального закона ст 08.08.2001 г. №129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей», постановляет:

1. Утвердить Устав муниципального' : бюджетного учреждения
«Ишимбайская специализированная служба по вопросам похоронного
дела» городского поселения г: Ишимбай муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан в новой редакции
(Приложение №1); -• к:

2, Муниципальному бюджетному учреждению «Ишимбайская
специализированная служба по вопрос ам 'Цс юронного дела» городского
поселения г. Ишимбай муниципального •района Ишимбайский район
Республики Башкортостан: ' ' •  4
- предоставить в отдел по управлению Муниципальным имуществом
Администрации муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан Устав в новой редакции;
- зарегистрировать Устав в новой редакции в межрайонной инспекции
ФНС России №25 по Республике Башкортостан и предоставить копии
соответствующих документов в отдел по/управлению.муниципальным
имуществом Администрации муниципального района Ишимбайский

mailto:adm_gp@ishimbai.com

\

район P e c '
3. Контроле,

заместите.

Г лава Админи ‘; . .<

блики Башкортостан.
за исполнением настоящего решения возложить на
, главы Администрации Кусербаева Р.М.

нации

./Ъ° !>

-ЙЩ/ \%fi>
| ; »  j (  _ ^ м е * 1 д  \ а е |

^ i l ® \  АЭХИ Ud’B tt li } jf

И.С. Шакиров

в ш
УПРАВЛЯЮЩИЙ ДЕЛАМИ
АДМИНИСТРАЦИИ Г  I f f  ■

4EPlfcl1P° ws ”

I

Приложение №1 к
Постановлению Администрации
городского поселения город Ишимбай
муниципального района
Ишимбайский район Республики
Башкортостан
от Р Р . О З Л О Л Л .  № $ 3

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель главы Администрации
муниципального района Ишимбайский

район л икр Башкортостан по

лищно-
зяйству и

Хайритдинов
2022 г.

Глава Администрации городского
поселения город Ишимбай

района Ишимбайскиймуниципально

район Р Башкортостан
а_ ‘‘ ...

is '' И.С.
' '-ЪЪЩ

2022 г. \

г
• Аорру.Ат--.?

РвсР.уР* * ^ '

УСТАВ
муниципального бюджетного учреждения

«Ишимбайская специализированная служба по вопросам похоронного дела»
городского поселения г. Ишимбай

муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан

(в новой редакции)

Ишимбай - 2022 год

2

1. Общие положения
1.1. Настоящий Устав принят в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан,
городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан и является учредительным документом
муниципального бюджетного учреждения «Ишимбайская специализированная
служба по вопросам похоронного дела» городского поселения г. Ишимбай
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее -
Учреждение).

1.2. Полное официальное наименование Учреждения: муниципальное
бюджетное учреждение «Ишимбайская специализированная служба по вопросам
похоронного дела» городского поселения муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан.
Сокращенное наименование: МБУ «ИССПД».

1.3. Юридический адрес Учреждения: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, город Ишимбай, улица Геологическая, дом №81.

1.4. Фактический адрес: Российская Федерация, Республика Башкортостан,
город Ишимбай, улица Г еологическая, дом №81.

1.5. Учредителем Учреждения является городское поселение г. Ишимбай
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.
Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляются
органом местного самоуправления - Администрацией городского поселения
г.Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан (далее - Учредитель).

Администрация городского поселения г. Ишимбай муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан принимает решение о
реорганизации, ликвидации Учреждения, а также об изменении его типа,
утверждает изменения, вносимые в настоящий Устав по предложению отдела
благоустройства Администрации городского поселения г. Ишимбай
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

Учреждение находится в ведомственном подчинении Администрации
городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан в сфере жилищно-коммунального хозяйства - отдела
благоустройства Администрации городского поселения г.Ишимбай
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

Отдел благоустройства Администрации городского поселения г.Ишимбай
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в
пределах своей компетенции обеспечивает осуществление функций и
полномочий Администрации городского поселения г. Ишимбай муниципального
района Ишимбайский район Республики Башкортостан в сфере организации
ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории городского

3

поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан.

1.6. Местонахождение Учредителя: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, город Ишимбай, пр. Ленина, дом 60.

1.7. Учреждение создается в форме, установленной гражданским
законодательством для некоммерческих организаций. Учреждение является
бюджетной некоммерческой организацией -  муниципальным бюджетным
учреждением.

1.8. Учреждение действует в качестве специализированной службы по
вопросам похоронного дела и осуществляет свою деятельность по оказанию
ритуальных услуг в сфере погребения и похоронного дела в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан и иными
законодательными актами в данной сфере.

1.9. Учреждение является юридическим лицом, имеет лицевые счета в
финансовом органе городского поселения г. Ишимбай муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан, открытые в установленном
порядке для учета операций по исполнению расходов бюджета городского
поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан.

1.10. Учреждение имеет имущество, закрепленное за ним на праве
оперативного управления, самостоятельный баланс, от собственного имени
приобретает и осуществляет гражданские права и несет гражданские
обязанности, выступает в суде в качестве истца и ответчика в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

1.11. Учреждение имеет печать установленного образца, штампы и бланки
со своим наименованием, другие реквизиты, необходимые для его деятельности.

1.12. Учреждение несет ответственность в установленном
законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или
ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, а также за
жизнь и здоровье работников Учреждения.

1.13. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у
него на праве оперативного управления имуществом, за исключением особо
ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником
этого имущества или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных
собственником его имущества, а также недвижимого имущества независимо от
того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление Учреждения
и за счёт каких средств оно приобретено.

Учредитель не несет ответственности по обязательствам Учреждения.
1.14. Учреждение не имеет филиалов и представительств.
1.15. Деятельность по закупке товаров, работ и услуг осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

1.16. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией

4

Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, федеральными
законами, законами Республики Башкортостан, иными нормативно-правовыми
актами, муниципальными правовыми актами городского поселения город
Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан.

1.17. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в
соответствии с законодательством Российской Федерации средствами,
открываемые в МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

2. Цель, предмет и виды деятельности Учреяедения
2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с

предметом и целями деятельности, определенными законодательством и
настоящим Уставом, путем выполнения работ оказания услуг в сфере
похоронного дела.

2.2. Основной целью деятельности Учреждения является предоставление
услуг по погребению на безвозмездной основе в соответствии с гарантированным
перечнем, установленным статьей 9 Федерального закона «О погребении и
похоронном деле».

2.3. Учреждение осуществляет иные виды деятельности, которые
учреждение вправе осуществлять в соответствии с заданием Учредителя.

2.4. Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с
предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности
формирует и утверждает Учредитель.

Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием
деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к
его видам деятельности, в сферах, указанных в пункте 1.8. настоящего Устава.

2.5. Учреждение не вправе отказаться от муниципального задания.
Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального
задания в течение срока его выполнения, осуществляется только при
соответствующем изменении муниципального задания.

3. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения
3.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного

управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
Решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого
имущества принимается одновременно с принятием решения о закреплении
указанного имущества за Учреждением или о выделении средств на его
приобретение.

3.2. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если
иное не предусмотрено Федеральными законами.

Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями

10

финансово-хозяйственных документов, документов по личному составу и других,
а также своевременную их передачу в установленном порядке при реорганизации
или ликвидации Учреждения.

6.5. При изменении вида деятельности, реорганизации, ликвидации
Учреждения или прекращении работ с использованием сведений, составляющих
государственную, служебную или коммерческую тайну, Учреждение обязано
обеспечить защиту и сохранность этих сведений и их носителей в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

7. Реорганизация, изменение типа или ликвидация Учреждения
7.1. Реорганизация Учреждения (слияние, присоединение, разделение,

выделение, преобразование) производится по решению Учредителя, а также суда
в случае и в порядке, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к
его правопреемникам в соответствии с передаточным актом или разделительным
балансом.

7.2. Изменение типа Учреждения производится по решению Учредителя в
случае и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.3. Ликвидация Учреждения производится по решению Учредителя, а
также суда в случае и в порядке, предусмотренных законодательством
Российской Федерации. Порядок и сроки ликвидации устанавливаются органом,
принявшим такое решение.

Ликвидационная комиссия назначается органом, принявшим решение о
ликвидации Учреждения. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней
переходят все полномочия по управлению делами Учреждения.

7.4. Ликвидация считается завершенной, а Учреждение - прекратившим
свое существование с момента внесения соответствующей записи в Единый
государственный реестр юридических лиц.

7.5. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными
законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения,
передается ликвидационной комиссией Учредителю.

7.6. При реорганизации Учреждения все документы (управленческие,
финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в
соответствии с установленными правилами организации-правопреемнику.

7.7. При ликвидации Учреждения документы постоянного хранения
передаются на хранение в архив. Передача документов осуществляется силами и
за счет средств Учреждения в соответствии с требованиями архивного дела.